ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

22.03.2021                                                                                                   № 107 -ОД
с. Куйбышево

О проведении районного конкурса

изобразительного искусства и

декоративно-прикладного творчества
«Космос глазами детей»

      В соответствии с планом работы отдела образования Администрации  Куйбышевского района на 2021 год, к 60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение районного конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества «Космос глазами детей» среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций Куйбышевского района (далее – Конкурс) (приложение 1).

1.2. Состав членов  жюри (приложение 2).
2. Директору МБОУ ЦДО Михайленко Е.П.

2.1.Организовать проведение районного этапа конкурса, а также работу членов жюри согласно срокам проведения конкурса.

3.Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать проведение I-го этапа Конкурса на уровне образовательной организации среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций в период с 29.03.2021 по 12.04.2021.
3.2. В срок до 13.04.2021 предоставить работы победителей I-го этапа конкурса в МБУ ДО ЦДО для участия во II (районном) этапе конкурса.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Романенкову О.В., методиста РМК.
Заведующий

отделом образования                                                                             Л.В. Шипико
С приказом ознакомлены:
Романенкова Ольга Витальевна, 32-0-26
                                                                                       Приложение 1
 к приказу отдела образования
                                                                     от 22.03.2021 № 107-ОД
Положение

районного конкурса изобразительного искусства

и декоративно-прикладного творчества «Космос глазами детей»
1. Общее положение

1.1. Организатором районного конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества «Космос глазами детей» является отдел образования Администрации Куйбышевского района (далее - Конкурс). Конкурс проводится среди обучающихся и воспитанников Куйбышевского района от 5 до 12 лет.

2.Цели и задачи конкурса:
2.1. Цель: вовлечение детей в занятие декоративно-прикладным творчеством, развитие детского изобразительного творчества и формирования у детей художественно-творческих способностей.
2.2. Задачи:
· формирование у детей мотивации и способностей к различным видам деятельности;

· выявление и поддержка одаренных детей и талантливых педагогов;
· привлечение внимания к празднованию 60-летнего юбилея со дня первого полета человека в космос;
· формирование интереса к изучению истории открытий космоса, астрономии, ракетной техники;
· воспитание патриотических чувств, гордости за достижения своей страны в области изучения космоса;
· воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
· приобщение детей к культурным ценностям;
· развитие художественно-изобразительных способностей;
3. Участники конкурса.

В Конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники образовательных организаций Куйбышевского района от 5 до 12 лет.
4. Порядок проведения конкурса:
 Конкурс проводится в два этапа.

4.1. I этап проводится в каждом образовательном учреждении с 29.03.2021 по 12.04.2021.
4.2. II этап (районный) проводится с 13.04.2021 по 20.04.2021 в МБУ ДО ЦДО.
5. Порядок представления работ на районный этап конкурса.
5.1. Каждая образовательная организация, принимающая участие в районном этапе Конкурса, представляет не более пяти работ. На Конкурс принимаются:
5.1.1. Художественная работа (рисунок, живопись, графика и др.). Формат работы – А 4, А 3, А 2.

5.1.2. Декоративная работа (бисероплетение, тестопластика, вышивка, флористика, батик, витраж, роспись, резьба и др.).
5.2. Конкурс проводится по трем возрастным категориям участников:
        - первая категория – участники 5-7 лет;

        - вторая категория – участники 7-10 лет;

· третья категория – участники 10-12 лет.
6. Порядок оформления работ:

    Каждый участник представляет на Конкурс не более 1 работы, отвечающей теме Конкурса. К конкурсным работам прилагается визитка (Приложение № 1) и заявка (Приложение № 2). Конкурсные работы хранению не подлежат. Участники забирают работы в срок до 23.04.2021.
7. Критерии оценки конкурса:
    При оценке работы учитывается:

· качество изготовления работ;
· оригинальность исполнения (использование нетрадиционных материалов и техники);
· аккуратность выполнения;
· выразительность и яркость, сложность исполнения работы.

· соответствие исполнения работы возрастным возможностям участника.

8. Итоги конкурса:
8.1. Итоги Конкурса и объявление победителей Конкурса осуществляется в образовательных организациях.

8.2. Победителям Конкурса вручаются дипломы победителей и подарки, участникам – сертификаты участников.

Приложение № 1
 к положению Конкурса
Визитка

Приложение № 2
 к положению Конкурса
Заявка

на участие в районном конкурсе творческой фантазии «Космическое путешествие»
Образовательная организация______________________________________________________________________________________________

         Контактное лицо (ФИО полностью без сокращений)__________________________________________________________________________
	№  п/п
	Название работы
	Фамилия, имя автора

(полностью без сокращений)
	Класс
	ФИО руководителя (родителя, педагога)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

      Подпись    руководителя   организации

       ___________________/_______________/

       М.П.                             расшифровка подписи

                                                                                          Приложение 2

к приказу отдела образования
                                                                        от 22.03.2021 № 107-ОД
Состав жюри

районного конкурса творческой фантазии

«Космическое путешествие»

Председатель: Романенкова О.В., методист РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района;

Члены жюри:

1. Шленчак М.Р.,  методист РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района;
2. Голосовская А.В., заведующий РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района;
3. Мироненко И.Н., преподаватель отделения «Изобразительное искусство» Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств села Куйбышево» (по согласованию).
4. Есина И.Н., методист РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района.
Фамилия, имя автора (полностью)

____________________________________

____________________________________

Возраст ___________Класс_____________

Организация _________________________

ФИО руководителя

(родителя, педагога) __________________

____________________________________

Название работы

____________________________________